
 

 
 

Provvedimento n. 240 

Area: Tecnico-gestionale / U.O. Gare d’appalto 
Responsabile: Francesco Buono 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto della Rettrice n. 214 del 17/04/2020 da cui risulta che il nuovo Direttore 

Generale della Scuola, Dott.ssa Alessia Macchia, ha assunto servizio a decorrere dal 

20/04/2020; 

 

VISTO il contratto repertoriato con n. 213/2017, sottoscritto a seguito di gara aperta di rilievo UE, 

con il quale la Scuola affidava il servizio di Ristorazione collettiva a Vivenda S.p.A., con 

facoltà per la Scuola di ripetizione di servizio analogo con lo stesso operatore economico per 

un massimo di ulteriori tre anni, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 5, 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che la fase di lockdown dovuta all’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha 

rallentato il processo di confronto tra la Scuola e Vivenda S.p.A., permettendo solo a fine 

maggio la ripresa del confronto già avviato tra le parti, con contatti diretti e coinvolgendo 

anche la nuova Direttrice Generale della Scuola; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 30/06/2020 con la quale, valutati 

i presupposti di diritto e di merito rispetto alla trattativa in corso, si approvava la ripetizione 

del servizio di Ristorazione collettiva della Scuola a favore di Vivenda S.p.A. per il triennio 

1 agosto 2020 – 31 luglio 2023, ai dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e veniva dato 

mandato al Direttore Generale, ai fini dell’aggiudicazione e della stipula del nuovo 

contratto, di completare la fase negoziale sulla base dei presupposti delineati nella delibera 

stessa; 

 

VISTA la Nota del 27/07/2020 del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Mario Toscano, 

nella quale sono riepilogati gli esiti della fase negoziale e le nuove condizioni di erogazione 

del servizio in oggetto, con particolare rilievo sull’incremento delle grammature di 

determinate preparazioni alimentari a favore degli allievi ordinari, a parità di prezzi unitari 

rispetto al previgente contratto, attivabile non appena la ripartenza delle attività istituzionali 

in presenza secondo le disposizioni anti-Covid19 consentiranno di tornare ad un maggior 

numero di utenti del servizio Ristorazione (definito nella Nota) rispetto ai dati attuali 

determinati dal lockdown; 

 

VISTI i prezzi unitari in vigore, al netto dell’IVA, su cui si basa l’attuale servizio di Ristorazione 

collettiva erogato da Vivenda S.p.A.: 

- prima colazione, € 2,75 

- pranzo e cena completi, € 6,16 

- pranzo e cena ridotti, € 4,07; 

 



 

 

Provvedimento n. 240 

CONSIDERATO che i suddetti prezzi, rapportati ai pasti stimabili durante il funzionamento 

ordinario della Scuola, determinano complessivamente per il servizio di Ristorazione 

collettiva una spesa presunta per il triennio 1 agosto 2020 – 31 luglio 2023 di Euro 

2.572.350,00, oltre IVA di legge, che trovano giusta imputazione sul budget autorizzatorio 

2020 e sul bilancio di previsione triennale da ultimo approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 334 del 13/12/2019, sulle voci di spesa sotto riportate: 

- UA.SA.05ATEG.04GEME Gestione mensa 

o voce Coan A.C.1.01.01.06 Mensa allievi e borsisti (per i costi relativi ai pasti erogati 

in favore degli allievi ordinari, allievi Phd e borsisti della Scuola) 

o voce Coan A.C.1.13.01.10 Servizio di mensa (per i costi relativi ai pasti erogati in 

favore del personale tecnico amministrativo, docenti e ricercatori), 

oltre eventuali ulteriori pasti per consumatori occasionali partecipanti alle attività in 

particolare di alta formazione o di ricerca e i cui costi residuali trovano imputazione sui 

fondi all’uopo individuati dalle altre strutture della Scuola sulla base delle specifiche 

necessità; 

 

RILEVATA la necessità di dare avvio all’esecuzione in via d’urgenza e sotto riserva di legge, 

nelle more della stipula del contratto, al fine di non determinare soluzione di continuità tra 

l’appalto in scadenza al 31/07/2020 e quello nuovo a far data dal 01/08/2020, consentendo 

all'appaltatore di realizzare nel mese di agosto – periodo in cui il servizio mensa è sospeso - 

tutte le attività manutentive straordinarie e di ripristino, ove necessario, sia negli ambienti di 

produzione che in quelli di somministrazione e consumo dei pasti, per riprendere il servizio 

dal 1° settembre, tenuto conto dei programmi attualmente in definizione presso la Scuola per 

la fase 3 di ripresa in presenza dell’attività accademica in correlazione all’emergenza 

sanitaria determinata dal virus Sars-CoV-2; 

 

RITENUTO di mantenere, nelle more della riorganizzazione degli incarichi amministrativi in 

corso, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento nella 

persona del Dott. Mario Toscano, già incaricato nel contratto pre-vigente; 

 

RITENUTO, altresì necessario, considerato anche il turnover in corso del personale, non 

assegnare per il momento l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 



 

 

Provvedimento n. 240 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – l’affidamento del servizio di ristorazione collettiva, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016, alla società Vivenda S.p.A., con sede in Roma 00173, Via F. Antolisei 25, 

per il triennio 1 agosto 2020 – 31 luglio 2023, per i seguenti prezzi unitari, oltre IVA di 

legge: 

- prima colazione (per allievi ordinari), € 2,75 

- pranzo e cena completi, € 6,16 

- pranzo e cena ridotti, € 4,07. 

 

Art. 2 - i suddetti prezzi unitari rapportati ai pasti stimabili durante il funzionamento ordinario 

della Scuola, determinano complessivamente per il servizio di Ristorazione collettiva una 

spesa presunta per il triennio 1 agosto 2020 – 31 luglio 2023 di Euro 2.572.350,00, oltre 

IVA di legge, che trova giusta imputazione contabile come specificato in premessa, fermo 

restando il necessario aggiornamento del prossimo bilancio di previsione triennale al 2023 

tenuto conto che l’appalto in parola costituisce un servizio continuativo intrinseco alla 

natura collegiale della Scuola. 

 

Art. 3 - di individuare il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento, nella 

persona del Dott. Mario Toscano. 

 

Art. 4 – di provvedere all’avvio all’esecuzione in via d’urgenza e sotto riserva di legge, nelle 

more della stipula del contratto, a far data dal 01/08/2020, per le motivazioni specificate 

in premessa. 

 

Pisa, lì 28 luglio 2020 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

     ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

      

 

 

 

 

 


